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bejdskraft derved i et vist omfang frigøres til anden 
side. 

Forslaget indebærer, at incitamentet til at købe 
ydelserne på det sorte marked mindskes, hvorfor det 
forventes, at en del af det sorte arbejde vil overgå til 
det regulære marked. Endvidere vil forslaget have 
positiv virkning på beskæftigelsen for især ufaglærte 
grupper, som i dag er blandt de hårdest ramte med 
hensyn til ledighed. Forslaget vil sandsynligvis inde- 
bære, at den strukturelle ledighed permanent kan 
nedbringes til gavn for beskæftigelsen på langt sigt. 

Formålet med lovforslaget er således firstrenget; 
1) beskæftigelsesmulighederne forbedres, 2) incita- 
mentet til at købe sort arbejde mindskes, 3) virksom- 
heder, der udbyder serviceydelser i konkurrence 
med husholdningsarbejdet, opnår en forbedret kon- 
kurrencesituation og 4) husholdningerne får bedre 
mulighed for at frigøre arbejdskraft fra gør-det-selv 
arbejde til andre formål. 

2. Lovforslagets hovedindhold 
Der er tale om en 3-årig forsøgsordning, hvorefter 

industriministeren inden for en årlig ramme på l 
mia. kr. yder tilskud til betaling for hjemmeservice, 
der udføres af en momsregistreret virksomhed for 
den private husholdning. Denne hjemmeservice kan 
bl.a. omfatte rengøring, vinduespudsning, madlav- 
ning, indkøb, havearbejde og snerydning. 

Det er en betingelse, at modtageren af tjenestey- 
delsen er en privat husholdning, ligesom den, der 
udfører arbejdet, skal være momsregistreret. 

Tilskuddet udgør 65 kr. pr. udført arbejdstime. 
Tilskuddet kan dog ikke overstige 130 pet. af den 
pris, forbrugeren skal betale, når udgifterne til mate- 
rialer, kørsel m.v. er fraregnet. Denne regel begræn- 
ser mulighederne for at spekulere i ordningen ved at 
oplyse fejlagtige timeantal og lønomkostninger pr. 
time. 

Tilskuddet modregnes på regningen ved forbru- 
gernes betaling for ydelsen, hvorved forbrugerprisen 
reduceres. Tilskuddet udbetales til de virksomheder, 
der udfører arbejdet. Disse virksomheder skal være 
momsregistrerede og tilmeldt ordningen hos den 
kommune, hvortil virksomheden afleverer skatte- 
regnskab. Virksomheder fra andre EF-lande vil kun- 
ne blive tilmeldt ordningen i Københavns kommu- 
ne. Mod forevisning af dokumentation for udført ar- 
bejde refunderes virksomheden på månedsbasis det 
samlede beløb for de akkumulerede tilskud. Hypo- 
tekbanken forestår udbetalingen af tilskuddene, men 
det er kommunalbestyrelserne, der administrerer sel- 
ve tilskudsordningen herunder afgør hvilke ydelser, 
der er omfattet af ordningen, og fastsætter tilskud- 
dets størrelse. 

Kommunalbestyrelsen giver endvidere forbruger- 
ne adgang til information og rådgivning om ordnin- 
gen. Da ordningen er ny, er der behov for at sikre, at 
ordningen kommer godt fra start. Borgerne og virk- 
somhederne skal således have kendskab til ordnin- 
gens eksistens, og borgerne skal kende de virksom- 
heder, der tilbyder husholdningsserviceydelser. 

Kommunerne bør derfor optræde som formidlere, 
således at borgerne ved henvendelse til kommunen 
kan få oplysning om, hvilke virksomheder, der udfø- 
rer tilskudsberettigede husholdningsserviceydelser i 
lokalområdet. Virksomheder uden for kommunen 
kan udføre arbejde i kommunen, og disse virksom- 
heder har krav på at blive omfattet af kommunens 
formidlingsarbejde. 

Da ordningen fungerer på markedsvilkår forud- 
sættes det iøvrigt, at virksomhederne via deres al- 
mindelige markedsføring relativt hurtigt vil gøre 
kunderne opmærksom på, at de udfører tilskudsbe- 
rettiget husholdningsarbejde. 

Industriministeren er ansvarlig for administratio- 
nen af loven. Industriministeren kan delegere kom- 
petencen efter loven til en styrelse under Industrimi- 
nisteriet. 

Industriministeren fortolker loven i tilfælde af 
tvivl og udsteder supplerende bekendtgørelser og 
vejledninger, såfremt dette måtte anses for nødven- 
digt. 

Industriministeren vil således kunne udarbejde et 
fælles informationsmateriale, som virksomhederne 
og borgerne har adgang til. Herved kan det sikres, at 
borgerne har adgang til samme information, og at 
ordningen administreres ens i hele landet. Samtidig 
vil de enkelte kommuner kunne udarbejde mere spe- 
cifik informationsmateriale, som er af interesse for 
borgerne i lokalområdet. 

3. Høring 
Lovforslaget har været sendt i høring hos: Ar- 

bejdsministeriet, Boligministeriet, Finansministeriet, 
Indenrigsministeriet, Justitsministeriet, Kongeriget 
Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltning, Mi- 
nisteriet for Erhvervspolitisk Samordning, Skattemi- 
nisteriet og Økonomiministeriet. 

Samtidig med fremsættelsen er lovforslaget endvi- 
dere sendt i høring hos: Advokatrådet, Andelsbolig- 
foreningernes Fællesrepræsentation, Arbejderbevæ- 
gelsens Erhvervsråd, Boligselskabernes Landsfor- 
ening, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Industri, 
Det Danske Handelskammer, Detailhandelens Fæl- 
lesråd, Frederiksberg Kommunalbestyrelse, Forbru- 
gerrådet, Grundejernes Landsorganisation, Husligt 
Arbejder Forbund, Håndværksrådet, Kommunernes 
Landsforening, Københavns Magistrat, Landsfor- 


